
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.833

Piracicaba, 11 de agosto de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.377, DE 07 DE AGOSTO DE 2020.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 3.600.678,80.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019, bem como o art. 17 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por Decreto, créditos suplemen-
tares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§8º do art. 165 da Constituição Federal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
3.600.678,80 (três milhões, seiscentos mil, seiscentos e setenta e oito reais 
e oitenta centavos) tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 06 06012 0927200072480 319113 Obrig. Patr.-Op. Intra-Orçam.: R$ 3.600.678,80

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplemen-
tar aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso 
I, § 1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de agosto de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Concorrência Nº 18/2020

Objeto: execução de obras de infraestrutura do Loteamento Residencial 
Santa Rita e Jardim Vila Maria.

Homologo e Adjudico o procedimento licitatório acima descrito, conforme o 
parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, 
a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR

PONTUALI CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA EIRELI R$ 4.323.303,07

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.380, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
Introduz alterações no Decreto nº 18.230/2020 que “declara situação de calamidade pública, estabelece regime de quarentena no Município de Piracicaba, 
e define outras medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus (COVID-19)”, modificado pelos Decretos nº 18.242/20 e 18.299/20.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que através da 10ª Atualização do Plano São Paulo, o Governo do Estado de São Paulo avançou Piracicaba para o enquadramento 
na FASE 3 (amarela), que permite a abertura, com restrições, de serviços não essenciais de shopping centers, galerias e estabelecimentos congêneres, 
comércio, serviços, consumo local (bares, restaurantes e similares), salões de beleza e barbearias, academias de esporte de todas as modalidades e 
centros de ginástica;

CONSIDERANDO que através do Decreto nº 18.379, de 07 de agosto de 2020, o Governo Municipal determinou as medidas sanitárias a serem observadas 
durante o Plano Piracicaba de Retomada das Atividades Econômicas no Município de Piracicaba – Etapa 2,

D E C R E T A

Art. 1º Os incisos II, III, IV, V e VII do art. 2º, do Decreto nº 18.230, de 23 de março de 2020, alterado pelos Decretos nº 18.242, de 07 de abril de 2020 e 
nº 18.299, de 29 de maio de 2020, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º ...
...
II – os serviços não essenciais, realizados no Centro Cívico, sede da Prefeitura do Município, e demais órgãos e unidades, serão realizados presencial-
mente em horário reduzido, das 09:00 às 15:00h;

III – determinação de retorno das atividades presenciais para 100% (cem por cento) dos servidores e estagiários, com exceção daqueles servidores com 
condições de risco de que trata o inciso VIII deste artigo, os quais deverão executar trabalhos em casa ou em regime de teletrabalho, cabendo sua orga-
nização ao Secretário ou Gestor de cada órgão ou unidade;

IV – determinação de retorno das atividades presenciais para 100% (cem por cento) dos servidores lotados em cargos em Comissão ou designados para 
exercício de Função Gratificada, com exceção daqueles servidores com condições de risco de que trata o inciso VIII deste artigo, os quais deverão executar 
trabalhos em casa ou em regime de teletrabalho, cabendo sua organização ao Secretário ou Gestor de cada órgão ou unidade;

V – os agendamentos para atendimento presencial (que deverão ser feitos via telefone) e os atendimentos realizados via telefone ou email serão reali-
zados pelo Serviço Municipal de Defesa do Consumidor/PROCON no horário das 08:30 às 16:30h, ficando mantidas as fiscalizações necessárias;” (NR)

Art. 2º Durante todo o expediente de trabalho os servidores e estagiários deverão fazer uso obrigatório de máscaras, principalmente nos atendimentos 
ao público.

Art. 3º A lanchonete do Centro Cívico poderá ser reaberta observando as normas contidas no Decreto nº 18.379, de 07 de agosto de 2020 e o horário de 
atendimento ao público ora estabelecido.

Art. 4º O atendimento ao público nas repartições municipais deverá contar com controle de temperatura, disponibilização e uso de álcool gel 70% (setenta 
por cento), diminuição e controle do número de contribuintes em elevadores, espaços arejados e abertos sempre que possível e controle para que não 
haja aglomeração, além da observância de todas as demais normas sanitárias expedidas.    

Art. 5º Fica expressamente revogado o inciso VII do art. 2º do Decreto nº 18.230, de 23 de março de 2020.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de agosto de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, terça-feira, 11 de agosto de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 19 de agosto de 2020, 
às 09:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:                  
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Médio Completo e Carteira Nacional de Habilitação “Categoria D ou superior”;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Comprovante de afrodescendência; 
Laudo da deficiência;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Motorista:
Classificação Nome:
5º    Adilson Marcelino De Faria
  
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 276/2020

Prestação de serviços de exames de cistoscopia com fornecimento de 
material, equipamento e insumos.

Comunicamos que, devido a falta de publicação no Diário Oficial da União, 
a abertura e disputa do referido Pregão será PRORROGADA para o dia 
24/08/2020 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

 COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 286/2020

Aquisição de mobiliário e acessórios.

Comunicamos que, devido a falta de publicação no Diário Oficial da União, 
fica prorrogada a data de abertura e disputa do presente pregão, ficando al-
terada a data de para o dia 18/08/2020 às 14h e 14h30min, respectivamente.

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 160/2020

Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM Quant. EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 400 Sagati Comércio de Equipamentos de 
Segurança Eireli R$ 31,08

02 400 Pizani Equipamentos de 
Segurança Ltda R$ 6,20

03 800 Confecções Pereira Lopes Ltda R$ 32,90

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

Ângela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 205/2020

Registro de Preços para Fornecimento de Equipamentos de Informática

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM Quant. EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 50 Lettech Indústria e Comércio de 
Equipamentos de Informática Ltda R$ 55,00

02 50 Lettech Indústria e Comércio de 
Equipamentos de Informática Ltda R$ 55,00

03 25 FRACASSADO -

04 50 FRACASSADO -

05 15 FRACASSADO -

06 02 Silver Distribuição e Comércio 
Produtos para Segurança Ltda R$ 94,60

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

Ângela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2020
 
Objeto: Aquisição de equipamentos e implementos agrícolas

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR
UNITÁRIO 
DO ITEM 

1 Algor Metalurgica Ltda R$ 5.999,00

2 Fortrac Veiculos e Máquinas Agrícolas Ltda R$19.028,00

3 Lapema Agropecuária Ltda R$ 17.990,00

4 J. M. Coelho Francato R$ 6.799,00

5 Lapema Agropecuária Ltda R$ 13.526,00

6 Agrimaq Comercial Eireli R$ 15.250,00

7 Lapema Agropecuária Ltda R$ 22.300,00

8 Gama Comércio de Máquinas, Ferragens e Fer-
ramentas Ltda R$ 25.700,00

9 Lapema Agropecuária Ltda R$ 20.850,00

10 Algor Metalurgica Ltda R$ 4.945,00

11 Gama Comércio de Máquinas, Ferragens e Fer-
ramentas Ltda R$ 1.900,00

12 Fracassado

Piracicaba, 04 de agosto de 2020.

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira, 11 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 269/2020
Execução de pequenos reparos no Centro Comunitário do Jd. São Fran-
cisco e Taquaral

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor unitário 

01 G.A.G. Construtora Eireli EPP R$ 33.950,00

Piracicaba, 04 de agosto de 2020.

 Fabiane R. F. Gomes Oliveira
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
DATA  VALOR RECEBIDO  
04/08/2020 7.828.259,54 
    
PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA  
DATA  VALOR RECEBIDO  
04/08/2020 1.714.550,36 
  
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
DATA  VALOR RECEBIDO  
06/08/2020 198.703,15 
    
PROGRAMA COVID-19  TRANSF.SUS  
DATA VALOR RECEBIDO 
06/08/2020 583.558,00 
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALÁRIO-EDUCAÇÃO  
DATA  VALOR RECEBIDO  
04/08/2020 2.043.141,30 
10/08/2020 545.945,94 
    
FNDE - PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR  
DATA  VALOR RECEBIDO  
05/08/2020 864.190,72 
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A FOME  
DATA  VALOR RECEBIDO  
07/08/2020 51.407,20 
    
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO  

COTA PARTE DO F.P.M.  
DATA  VALOR RECEBIDO  
10/08/2020 2.485.891,03 

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL  
DATA  VALOR RECEBIDO  
10/08/2020 36.577,98 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 95.048/20 
Objeto: aquisição de medicamentos

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA R$ 2.590,00 10/08/2020

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
Contratada: JEAN CARLOS MORAES ME. – CNPJ nº 18.547.092/0001-90 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1209/2020.
Proc. Admin.: nº 95.304/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 294/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
482/2019 (válida até 25/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de móveis de aço.
Valor: R$ 4.437,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/08/2020.

Contratada: ÓPTICA BRILLE EIRELI. – CNPJ nº 53.559.019/0001-39 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1210/2020.
Proc. Admin.: nº 41.854/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 163/2020.
Objeto: Aquisição de refrigeradores, aparelhos de ar condicionado e peças 
de reposição.
Valor: R$ 2.458,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
SEGURANÇA LTDA – EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1211/2020.
Proc. Admin.: nº 58.833/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 165/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de pintura.
Valor: R$ 2.095,60 (dois mil, noventa e cinco reais e sessenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020.

Contratada: D&F COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI. 
– CNPJ nº 28.275.797/0001-59 (SAÚDE)
Contrato nº 1212/2020.
Proc. Admin.: nº 100.044/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 367/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
579/2019 (válida até 14/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de alimentos para animais.
Valor: R$ 2.941,20 (dois mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/08/2020.

Contratada: FAMADER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
08.145.933/0001-89 (SAÚDE)
Contrato nº 1213/2020.
Proc. Admin.: nº 118.357/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 461/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
610/2019 (válida até 26/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos manipulados para aten-
der mandado judicial e fornecimento na rede municipal de saúde.
Valor: R$ 776,70 (setecentos e setenta e seis reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/08/2020.

Contratada: MEGA DADOS COMERCIAL EIRELI. – CNPJ nº 
60.699.188/0001-30 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1214/2020.
Proc. Admin.: nº 165.132/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 599/2019.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha.
Valor: R$ 2.295,00 (dois mil, duzentos e noventa e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020.

Contratada: VALTER NUNES DA ROCHA – ME. – CNPJ nº 62.183.470/0001-
95 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1215/2020.
Proc. Admin.: nº 165.132/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 599/2019.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha.
Valor: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1216/2020.
Proc. Admin.: nº 165.132/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 599/2019.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha.
Valor: R$ 6.520,00 (seis mil, quinhentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/08/2020.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 1217/2020.
Proc. Admin.: nº 111.160/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 357/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
521/2019 (válida até 25/10/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de insulinas para atender mandado judicial 
e programa municipal.
Valor: R$ 678,40 (seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/08/2020.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. ODETE MARIA 
APARECIDA ANGELI GHISI. (SMADS)
Proc. Admin.: nº 655/2003.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Joaquim André, nº 895, Bairro 
Paulista, onde está instalada a Casa dos Conselhos.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/07/2003.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento: nº 655/03-1/17.
Valor: R$ 3.929,33 (três mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta e três 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/08/2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 30/2020
Execução de obras para contenção de erosão no Bairro São Francisco/Taquaral

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e declarações da Secretaria Municipal de Obras, tendo como 
participantes as empresas: MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA; WAW CONSTRUÇÕES EIRELI; BENE CONSTRUTORA LTDA EPP; 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; 
BASEPLAN CONSTRUTORA LTDA EPP; PONTUALI CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA EIRELI e QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA 
LTDA, delibera a Comissão por HABILITAR as licitantes por cumprirem 
integralmente o exigido no edital. As licitantes WAW CONSTRUÇÕES 
EIRELI; BENE CONSTRUTORA LTDA EPP; BASEPLAN CONSTRUTORA 
LTDA EPP e QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA são 
consideradas beneficiária da LC 123 alterado pela LC 147, por cumprirem 
o exigido no item 7.d.2 do termo de referência do edital.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para 
o dia 20/08/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, 
caso não existam recursos.
 

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 7 Agosto 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004865/202 F.FAVERO & CIA.LTDA
004866/202 PIRAFUSOS FERRAMENTAS E ACESSORIOS PARA INDUSTRIA LTDA - EPP
004867/202 MARILDE APARECIDA STRAPASSON MAZZEI
004868/202 HEVILAZIO MENDES DOS SANTOS
004869/202 HIDROPOWER EQUIPAMENTOS LTDA
004870/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004871/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004872/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004873/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
004874/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
004875/202 ALEXANDRA FRANCO PAULINO
004876/202 RAFAEL VASCA
004877/202 ANTONIO SERGIO RODRIGUES LARA
004878/202 IVO BRIEDA DE GRANDI
004879/202 VÂNIA MARIA PINSON DE CAMPOS
004880/202 LUBMIX COMERCIO E IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA
004881/202 DEVANEY LIMA PEREIRA
004882/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
004883/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004884/202 ALDA BATISTA DE MORAES
004885/202 LARISSA  NASCIMENTO CANUTO
004886/202 PAIAGUÁ LOTEAMENTO LTDA
004887/202 MARIA FERNANDA CIAPPINA DIZERO
004888/202 RAYSSA ALVES HONORATO

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000085/201 000662/20 RAIMUNDO BERNARDINO COSTA: “Indeferido”.
000126/201 004849/20 ALEXANDRE PAROLINA:
000265/201 000662/20 RAIMUNDO BERNARDINO COSTA: “Indeferido”.
000410/201 005097/20 GABRIELA REIZINGER BONOMO: “Indeferido”.
001010/202 000665/20 LEVI OLIVEIRA RODRIGUES: “Indeferido”.
001209/201 004849/20 ALEXANDRE PAROLINA:
001229/202 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:
001376/202 005097/20 GABRIELA REIZINGER BONOMO: “Indeferido”.
001536/201 000662/20 RAIMUNDO BERNARDINO COSTA: “Indeferido”.
002162/201 001628/20 JOSE DA SILVA SOUZA:
002191/201 004849/20 ALEXANDRE PAROLINA:
002371/201 001681/20 GIOVANI CLEMENTE
  RIBEIRO DA FONSECA: “Deferido em Parte”.
002613/202 001854/20 SERGIO PEREIRA: “Deferido”.
002744/201 001892/20 SANDRA SOUZA DO AMARAL: “Indeferido”.
002773/202 001993/20 ADEMAR PASCHOAL BUENO: “Concluído”
002870/202 000573/20 SALVADOR SEVERINO DA SILVA: “Deferido”.
002972/202 002158/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
003048/201 002242/20 IVANI ZANATA MALAGONI:
003072/201 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:
003077/202 002242/20 VIRGILIO OLAVO GOMES DE ALMEIDA: “Concluído”.
003159/201 002193/20 ADELINA RODRIGUES BARBOSA: “Deferido em Parte”.
003453/202 002554/20 SANTOS & PROETTE LTDA ME: “Concluído”.
003764/201 002660/20 CICERO LUIZ DA SILVA:
003797/202 002822/20 FERNANDO CARDINALLI:
003798/202 002823/20 ALCIDES POLISEL.: “Concluído”.
003800/202 002825/20 ELZA BRIGATTI BOARETTO:
003809/202 002830/20 DANIELE DAS NEVES MASTRODI: “Concluído”.
003812/202 002833/20 ALCIDES DE CARVALHO JUNIOR: “Concluído”.
003826/201 002711/20 CESAR MASSOLA JUNIOR: “Deferido em Parte”.
003828/202 002845/20 ECO VERDE AMBIENTAL LTDA: “Concluído”.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, terça-feira, 11 de agosto de 2020

003844/202 002858/20 NATANAEL MATIAS: “Concluído”.
003849/202 002860/20 ANTONIO ALCIDIO FERRAZ:
004179/202           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
004319/202 001993/20 ADEMAR PASCHOAL BUENO: “Concluído”
004336/202 003210/20 MARCIA REGINA ZAMBON HONORIO: “Deferido”.
004522/202 004285/20 DORIVAL SCARASSATI:
004531/202 003085/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
004533/202 001993/20 ADEMAR PASCHOAL BUENO: “Concluído”
004619/202 003381/20 FLIX TELECOM LTDA: “Indeferido”.
004630/202 003387/20 EVANDRO LUIS MEDINA: “Deferido”
004816/202 003509/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
004826/202           TRIBUNAL DE JUSTIÇA
  DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
004827/202           TRIBUNAL DE JUSTIÇA
  DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
004947/201 002660/20 CICERO LUIZ DA SILVA:
005290/201 003997/20 CLAUDINEI HENRIQUE DOS SANTOS: “Indeferido”.
005644/201 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:
005735/201 004102/20 NOEMIA VILAR GUIMARAES GUERRERO:
005736/201 004103/20 NOEMIA VILAR GUIMARAES GUERRERO:
005878/201 000662/20 RAIMUNDO BERNARDINO COSTA: “Indeferido”.
005903/201 004593/20 MILTON LUIS CORRER: “Deferido”
006007/201 004470/20 ANTONIO MAZZERO: “Indeferido”.
006447/201 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:
006555/201 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:
007055/201 005097/20 GABRIELA REIZINGER BONOMO: “Indeferido”.
007375/201 004593/20 MILTON LUIS CORRER: “Deferido”
007467/201 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:
007715/201 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:
008704/201 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:
010456/201 004849/20 JOÃO CARLOS PAROLINA:

PRIMEIRO TERMO ADITIVO N.º 21/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2020

PREGÃO N.º 27/2020 - PROCESSO N.º 343/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ROSANGELA CRUZ DOS SANTOS AUTO PEÇAS - EPP
Objeto: Supressão de aproximadamente 17,5% (dezessete inteiros e cin-
quenta centésimos por cento) do valor total da Ata de Registro de Preços.
Valor do aditamento: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Valor total do contrato: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)
Dotação 32 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323170.1745200052.406.
Fundamento legal: art. 65, alínea b, do inciso I, combinado com o parágrafo 
1.º do mesmo artigo. da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 29/07/2020.

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 18, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

Concede “Medalha de Mérito Legislativo” ao médico Dr. Sérgio José Dias 
Pacheco Junior e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/20

Art. 1º Fica concedido a “Medalha de Mérito Legislativo” ao Dr. Sérgio José 
Dias Pacheco Junior.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em data a ser oportunamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.39 Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2020 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE 1o Secretário
WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 2o Secretário
                                                     

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de Verea-
dores de Piracicaba, em 10 de agosto de 2020.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Matheus Antonio Erler -  PDL Nº 21/20

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 18/2020.
Objeto : Aquisição de fitas LTO6 com etiquetas de código de barras para backup.
Tipo : menor preço global.

Credenciamento: Dia 24/08/2020  das 09 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 24/08/2020 às 09h30, na Sala de Reuniões 
– 2º. Andar - Prédio anexo, situada na Rua São José no. 547 - Piracicaba 
- Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, Setor de Contratos   no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 
às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 10 de agosto de 2020.

Mauro Rontani 
Diretor do Departamento de Administração

ASSOCIAÇÃO
  

DEJONN - DESAFIO JOVEM NASCER DE NOVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Instituição Desafio Jovem Nascer de Novo, vem através de seu presi-
dente convocar os Diretores, Conselho Fiscal e Associados para a reunião 
de Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 15/09/2020 
às 19:00 horas em sua sede na Estrada da Volta Grande Km 06 no Bairro 
Nova Suiça, Piracicaba/SP, para tratarem do seguinte assunto: Alteração 
do Estatuto Social. Aguardamos a presença de todos.

Caramuru Paulista
Presidente

LICENÇAS
NOVA TECNICA IND. E COM. DE EQUIP. P/ LABORATORIO LTDA – EPP, 
torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, 
Instalação e Operação para a atividade de fabricação de aparelhos e equi-
pamentos de medida, teste e controle, localizado(a) (Rua: Santa Albertina, 
487 - Galpão 03 - Santa Rosa - Piracicaba - São Paulo.


		2020-08-11T15:28:33-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




